

LAIKAS

“EL TIEMPO” — SEMANARIO LITUANO — 13 DE SEPT. — RUGSEJO 13 D. 1956 METAI

SŪKURIU SŪKURIAI...

SALA — LĒKTUVNĒSIS

Spaudoje vėl randame žinių apie Kipro saloje vykstančius graikų patriotų užpuolimus ir Anglijos apsaugos priemonės. Tuo būdu, neprošali peržvelgti Kipro salos istoriją ir panagrinti jos reikšmę Artimųjų Rytų padangėje vykstančių įvykių šėšelyje.

Kaip visi gerai žinome, ši sala yra Viduržemio jūros rytinėje dalyje, turi 9.500 kvadratinį kilometrų plotą ir maždaug apie pusę milijono gyventojų. Ypač turtais nepasizymi, tačiau jos reikšmė kariniu atžvilgiu yra nepaprastai didelė.

sija, Anglija bijodama Rusijos įsigalėjimo Viduržemio jūroje ir norėdama apsaugoti Imperijos prekybinius kelius, 1878 m., pagal susitarimą su Turkija, užima salą ir įsteigia karines bazes. 1914 m., pirmojo pasaulinio karo metu, Turkija kariavo su vokiečiais prieš anglus. To pasekoje Anglija prisijungė salą ir pagaliau 1923 m. Lozano sutartimi Kipro sala buvo palikta Anglijai.

Šiuo metu sala yra paversta didžiuliu Anglijos kariniu atsparos punktu ir „lėktuvnešiu“ nes karinė aviacija, skirta Artimųjų Rytų apsaugai, kaip tik ir turi

baisa, užmynusia Anglijai ir Prancūzijai Suez Kanalo mįslę. Iš Londono pasiūstoji Menzies vadovaujama komisija, išdėčiusi Naseriui 18 valstybių norą sudaryti tarptautinę Suez kanalo administravimo komisiją, grįžta į Londoną neradus aiškiaus ir visiems priimtino šios problemos sprendimo.

Karas ar taika ir toliau linkniuojamas visuose spaudos puslapiuose, diplomatų pasitarimuose, o ypač Anglijos ir Prancūzijos ministerių, politikų bei plačiosios visuomenės. Nebūtų tai sunki mįslė Anglijai ir Prancūzijai, jei Naserio neremtų be-



Vytautas Didysis prie Juodųjų jūrų. Jis Lietuvą buvo iškėlęs į galybės viršūnes.

Jau nuo pat žilos senovės kaitaliojasi šios salos valdovai: graikai, finikiečiai, Venecija, Turkija ir pagaliau Anglija, kurios žinioje ir dabar tebėra minėtoji sala. Viduramžių laikais šioje saloje buvo įsigalėjusi Prancūzijos didik Lusignan šeima, įkurdama katalikišką karalystę, išsilaikiusią maždaug tris šimtus metų (1192 — 1489). 1571 metais Kipro salą užima turkai, uždraudami katalikybę ir leisdami vėl įsikurti graikų ortodoksinei bažnyčiai. Šios salos gyventojai yra todėl mišinys jų valdžiusių tautų, tačiau graikų kalba yra vartojama didelės daugumos gyventojų, kaip pasėka vyraujančios graikų bažnyčios.

1869 m. buvo iškastas Suez kanalas. Prasidėjus susisiekiui ir prekybai su Indija, Kinija, Japonija ir Ramiojo vandenyno salomis per naujai iškastąjį kanalą, Kipro salos reikšmė vėl nepaprastai pakilo, netiek prekybine, kiek karine prasme. Galimė suprasti Kipro salos vertės padidėjimą ypač Anglijai, kuri tais laikais buvo labai galinga ir turėjo daug reikalų su jau minėtais Azijos kraštais ir Ramiojo vandenyno salomis.

Turkijai įsivėlus į karą su Ru-

savo bazes šioje saloje. Anglija čia labai pakėlė gyventojų lygį, pristatė mokyklų, tiltų, išvedžiojo kelius, pakėlė žemės ūkį dirbtiniu drėkinimu, atgaivino jau nebeveikusias vario kasyklas, bei įrengė didžiules petrolio, ateinančio iš arabų kraštų per Suez kanalą, valyklas.

Tuo būdu paaiškėja šios salos reikšmė ir vertė Anglijai, kaip nepaprastai svarbi karinė apsaugos bazė. Dėl tos pačios priežasties galima drąsiai tvirtinti, kad nuo šio „lėktuvnešio“ Anglija geruoju neatsisakys, todėl ir graikų patriotų pastangos išgauti nepriklausomybę ar prisijungti prie Graikijos yra galimos laikyti tuščiomis.

SFINKSO MİSLE

Egipto žemėje dar ir dabar iš neatmenamų laikų tebėra didžiuliu iš akmens iškaltu stovyklų, vaizduojančių liūtą su žmogaus galva. Senovės Egipte ši stovykla, aiškinama, buvusi skirta saulei pavaizduoti. Pagal graikų legendas, sfinksas vaizdavo pabaisą, kuri prie kelio į Tėbus keleiviams užduodavusi mįsles, ir nesugebančius atsakyti — prarydavusi.

Dabartinis Egipto prezidentas Gamal Abdel Naseris kaip tik galima būtų pavadinti šia pa-

veik visos arabų valstybės ir jei šio egiptietiško sfinkso užnugaryje, nesislėptų „raudonoji pabaisa“ su meškos kūnu ir pagiežos bei žiaurumo iškreiptu bolševikiniu „enkavedisto“ veidu.

Pagal jau minėtą graikų legendą, Sfinksas Tėbų karaliaus sūnų Edipą užklauso: koks gyvulys iš ryto vaikščiojęs keturiomis, vidurdienį dviem ir vakare trimis kojomis. Edipas sfinkso užmintąją mįslę išspėjęs, nes atsakęs, kad tai esąs žmogus vaikystėje, subrendime ir senatvėje. Nugalėtoji pabaisa iš pykčio dingusi jūroje.

Naserio užimtoji Suez kanalo nacionalizavimo mįslė yra, gal būt, net ir sunkesnė, nes sprendžiama ginklo pagalba galinti sukelti naują pasaulinį karą, kurio pasėkos, turint galvoje branduolinės energijos ginklus, galėtų būti lygiai baisios ir tragiškos pralaimėjimo ir laimėjimo.

Tačiau šios mįslės neatspėjimas Anglijai ir Prancūzijai reikštų labai didelį pralaimėjimą. Šiuo metu plačiai kalbama apie galimybę perduoti Suez kanalo reikšmę Jungtinių Tautų saugumo tarybai išspręsti. Tačiau, turint galvoje Korėjos karą, reikia manyti, kad nei Jung-

šiuo metu jau niekas neabejoja, kad spauda yra viena iš pagrindinių galybių. Kas turi krašto spaudą, tas palaiko ir visuomenės opinią, jos viešąją nuostatymą. Dėlto ne be reikalo visos valdžios stengiasi išlaikyti savo politikai palankią didžiąją ir pagrindinę krašto spaudą. Diktatūrinės valdžios pirmoji vieta stengiasi užgrobti spaudą, o tuo pačiu jau turi visas priemones sudaryti sau palankią viešąją opinią ir skleisti savo propagandą.

Napoleonas sakė, kad spauda yra penktoji pasaulio galybė. Dabar jau ir jis, be abejonės, sakytu, kad spauda yra pirmoji galybė, kuri valdo pasaulį. Atimk iš bolševikų spaudą, tai jų propaganda neturės priemonių paskleisti savo viliojančio melo. Atimk iš bet kurios organizacijos spaudos priemonę, ji bus neveikli, nepajėgi, nes neturės pakankamai progų pasireikšti žmonių tarpe, ir kitos jėgos ją nustelbs, sunaikins.

Paskaitykim tikrai kurios nors grupės, norinčios prasimušti į viršūnes, spaudos organus. Kaip ji stengiasi pirmiausiai prakišti viską, kas jai naudinga, kas jos vardą iškelty, kas ją padarytų labiau visuomenėje žinomą. Organizacijoms, ypač politinėms, nereikia nė meluoti. Reikia tikrai per spaudą paskelbti, ką gero padarė, nutylint viską, kas nepavyko, o dar prie to sunaikinti kitų vardą, iškeliant tikrai, kas bloga kitų buvo padaryta, ir jau laimėjimas eina prie užtikrinimo. Net ir melaginga propaganda — kiek ji turi žmonėms įtakos! Kas gerai moka sekti bolševikinę spaudą, turi pastebėti, kad jie nuolat kartoja tą patį, kad ten, sovietuose, viskas labai gerai, kad ten viskas pasisekė, kad viskas eina pagal planą. Ir tas nuolatinis kartojimas daro tokią milžinišką įtaką, kad žmonės, ypač mažiau galvoją, ilgainiui pradeda tikėti. Jiems to tik ir reikia. Kai jau žuvis kartą užkliūva už meškerės kabliuko, meškeriojas mokės ją prisitraukti.

Ir mes, gyvenę laisvajame pasaulyje, juk labiausiai galime kovoti už savo laisvę ir nepriklausomybę tik per spaudą. Ne tik per savo lietuviškąją spaudą, bet ir per svetimą. Dėlto ir

stengiamės, kiek galint daugiau, savo žinių, žinių apie savo kraštą prakišti toje spaudoje, kurią labiau žmonės skaito. Jei gu mums būtų atimta ši priemonė, mes galėtume jau be jokios abejonės tvirtinti, kad pralaimėjom kovą. Ir bolševikai galėtų tik pasidžiaugti.

Bes mes turime ir galime savo spaudą išlaikyti. Ji priklauso nuo mūsų. Nuo mūsų skaitytojų, sugebančių sava spauda pakankamai domėtis, žurnalistų, galinčių duoti reikalingų žinių ir patraukti savo žodžiu skaitytojus, ir nuo bendro lietuvių susiklausymo, spaudą palaikant ir ją stiprinant.

Šiaurės Amerikos lietuviai turi savo seną ir stiprią spaudą. Silpnesnė spauda yra naujose ir mažose kolonijose, bet dideliu mūsų tautiečių ryžtingumu ir jėga laikosi. Pagrindinis ir sunkiausias dalykas — tai finansiniai trūkumai. Mažoji spauda visuomet vargsta dėl materialinių trūkumų. Bet bendromis jėgomis, pasistatę spaustuvių patalpas, išigiję sau reikalingas spausdinimo mašinas, mūsų tautiečiai verčiasi ir spaudą palaiko.

Sveikintinas Laiko sumanymas statyti savo nuosavas spaustuves patalpas, nes tuo pačiu bus garantuota gerosios spaudos ateitis, o tuo pačiu ir kova už mūsų tautinius, religinius ir laisvės principus, už kuriuos mes visi kovojame. Ir kovosime, kol nušvis laisvės rytas mūsų Tėvynėje. O tas laisvės rytas tikrai nušvis, kai darbuosimės visi bendromis jėgomis. Tikėkime, kad ir spaudos srityje lietuviai bus tokie pat vieningi ir duosniūs, kaip ir kituose svarbiuose ir būtinuose reikaluose.

Zigmas Stepšys

RESOLUCION

Los lituanos residentes en la República Argentina, convocados por el Centro Pro Liberación de Lituania en la Argentina y demás sociedades que lo forman, para celebrar el “DIA DE LA NACION LITUANA”, el 9 de septiembre de 1956 en el salón “Lituano”, Brasil 835, Avellaneda

MANIFIESTAN

que:

- 1) Reafirman los derechos del pueblo lituano a una vida libre e independiente, por la cual luchan pasivamente en las naciones libres del mundo y en la Patria ocupada los guerrilleros con las armas en la mano;
- 2) Exigen el cese de la ocupación del suelo lituano por parte de las fuerzas militares y políticas de la URSS, así como la inmediata devolución de la libertad y soberanía nacionales;
- 3) Condenan energicamente el genocidio lituano, que está llevando a cabo la NKVD (policía política soviética), llamando la atención de ello a todo el mundo civilizado y en especial al Pueblo y Gobierno de la República Argentina;
- 4) Censuran severamente la campaña de propaganda que los agentes soviéticos desarrollan en los países americanos y especialmente en esta República Argentina para que los connacionales regresen a sus patrias sojuzgadas, llamando la atención a los lituanos para que no se dejen engañar y no vuelvan a donde encontrarán privaciones, castigos y trabajos forzados;
- 5) Adhieren incondicionalmente a la patriótica obra de la recuperación nacional, trabajando con lealtad y entusiasmo en esta bondadosa segunda Patria;
- 6) Encomiendan a las autoridades del Centro Pro Liberación de Lituania en la Argentina para que rubriquen esta voluntad popular y la hagan conocer a las Altas Autoridades Nacionales y, por intermedio de la prensa nacional, a todo el pueblo de la República.

CEFERINO IUJNEVICH
Presidente

JORGE GILVYDIS
Secretario

— a. b. c. —

